
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 96/2022 

privind aprobarea Studiului de oportunitate privind stabilirea modalității de 

atribuire a gestiunii serviciului de transport public județean de persoane prin curse 

regulate în județul Covasna 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 27 mai 2022,  

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea Studiului de oportunitate privind stabilirea modalității de atribuire a 

gestiunii serviciului de transport public județean de persoane prin curse regulate în 

județul Covasna, 

 văzând Raportul Administratorului public, precum și avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 22 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 16 și art. 17 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane 

în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, 

 ținând cont de: 

- adresa CERTRANS LEVEL S.R.L. nr. 114/07.03.2022, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 3219/09.03.2022; 

- procesul-verbal de recepție, înregistrat la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. nr. 3281/11.03.2022, 

fiind îndeplinite prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f), alin. (5) lit. m) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă Studiul de oportunitate privind stabilirea modalității de 

atribuire a gestiunii serviciului de transport public județean de persoane prin curse 



regulate în județul Covasna, elaborat de CERTRANS LEVEL S.R.L., cu sediul în 

București, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Se stabilește, ca modalitate de gestiune a serviciului de transport public 

județean de persoane prin curse regulate în județul Covasna, delegarea de gestiune 

către operatori de transport prin contract de delegare a gestiunii. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Compartimentul monitorizarea serviciilor comunitare de utilități publice, transport 

public județean din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

  

Sfântu Gheorghe, 27 mai 2022. 

   Președinte, 

                         TAMÁS Sándor 

                           Contrasemnează, 

                    SZTAKICS István-Attila 

        Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


